
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 

HOTARAREA NR. 22 DIN 07.04.2023 
HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 

 
privind aprobarea acordării unui ajutor de urgenţă în vederea refacerii locuinţei 

 în urma unui incendiu 

Consiliul Local al comunei Şinca, intrunit in sedinta extraordinară din data de 07.04.2023, 

Având în vedere cererea doamnei Stefan Elena inregistrata la comuna Şinca sub numarul 

1931/29.03.2023 si procesul verbal de constatare dupa finalizarea interventiei anexat, ancheta 

socială efectuata prin care se certifică existenţa situaţiei de necesitate în care se află familia  referatul de 

aprobare nr. 1943/30.03.2023 a primarului comunei Şinca, raportul de specialitate al sef S.V.S.U. 

Comuna Şinca nr. 1944/30.03.2023, privind aprobarea acordării unui ajutor de urgenţă doamnei 

Stefan Elena, în vederea refacerii locuinţei în urma unui incendiu, 

Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 

Luand act de prevederile art. 28, alin. 1 si alin. 2 din Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, art. 41, 44 din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Norme1or metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,  

Vazand prevederile art. 129, alin. 2, lit. d şi alin. 7, lit. h din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

In temeiul art. 139, alin. 1 si art. 196, alin. 1, lit. a) si art. 197 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă doamnei Stefan Elena, cu domiciliul în 

satul Sinca Veche, nr. 81, Comuna Şinca, judeţul Braşov în vederea refacerii locuinţei si anexelor 

gospodaresti distruse în urma unui incendiu, constand în 50 m.c. material lemnos (lemn de lucru 

răşinoase). 

Art. 2 – Ajutorul material va fi acordat de către Primarulul Comunei Şinca din fondul forestier 

proprietate publică a Comunei Şinca.  

Art. 3 – Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre Primarul comunei 

Şinca. 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     SECRETAR GENERAL  
                 GIRBOVEANU SEBASTIAN-RAUL                 GALEA CRINA MARIA 
 
      Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 

Prezenta Hotarare se va difuza la : 

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  

- 1 ex. dosar H.C.L.; 

- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

- 1 ex. Birou financiar contabil 

1 ex. R.P.L. Ocolul Silvic Padurile Sincii R.A.  


